
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 12 de junho de 2015. Edição n° 1685 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1685 

 2 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 282/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n° 1975/2015, que designou, a contar de 11 de 

junho de 2015, o Dr. MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, ID n.º 3437230, para exercer as funções 

de Promotor-Assessor (Port. 2041/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de junho de 2015. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 283/2015 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a contar de 11 de junho de 2015, a servidora ANA PAULA 

COSTA PORTINHO, ID N.º 3451984, do Cargo em Comissão 

de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste órgão 

(Port. 2053/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, a servidora DANIELA 

ASTIGARRAGA DA SILVA, ID N.º 3451801, do Cargo em 

Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 2054/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora DANIELE FEI-

JÓ UFLACKER, ID N.º 3448126, do Cargo em Comissão de 

Assessor Superior II, CC-10, deste órgão (Port. 2055/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora JALHESA 

BARROSO PEREIRA, ID N.º 3444830, do Cargo em Co-

missão de Coordenador Administrativo, CC-10, deste órgão 

(Port. 2056/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor MARCELO BER-

NARDES, ID N.º 3429725, do Cargo em Comissão de Asses-

sor Superior II, CC-10, deste órgão (Port. 2057/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, a servidora MARIA CRISTI-

NA ALVES CRIPPA, ID N.º 3431185, do Cargo em Comissão 

de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, 

deste órgão (Port. 2058/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor PATRÍCIA BAR-

TH STÜRMER, ID N.º 3883868, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão 

(Port. 2059/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora PATRÍCIA DI-

SEGNA, ID N.º 3441407, do Cargo em Comissão de Assessor 

de Direção-Geral, CC-10, deste órgão (Port. 2060/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora ADRIANA A-

BREU SOARES, ID N.º 3429504, do Cargo em Comissão de 

Assessor Superior II, CC-10, deste órgão (Port. 1988/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor ALBERTO 

TARASCONI JUNIOR, ID N.º 3772063, do Cargo em Co-

missão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

1989/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor ALEXANDRE 

GRASS, ID N.º 3606520, do Cargo em Comissão de As-

sessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão 

(Port. 1990/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora AMANDA IN-

DARTE E SILVA MONTEIRO, ID N.º 3448819, do Cargo em 

Comissão de Assessor Superior, CC-10, deste órgão (Port. 

1991/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor ANDRÉ ANTO-

NIO BARTH, ID N.º 3425070, do Cargo em Comissão de As-

sessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, deste 

órgão (Port. 1992/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora BIBIANA AR-

RUA FANTINEL, ID N.º 4199448, do Cargo em Comissão de 

Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 1993/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora CAROLINA DO 

AMARAL REZENDE ESTEVES, ID N.º 3447600, do Cargo em 

Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

deste órgão (Port. 1994/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora CAROLINA 

SILVA PARREIRA, ID N.º 3659348, do Cargo em Comis-

são de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

1995/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora CRISTINA 

GROFF, ID N.º 3448746, do Cargo em Comissão de Assessor 

Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 1996/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor DIEGO CESAR 

DRUZIAN, ID N.º 3451445, do Cargo em Comissão de Asses-

sor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 1997/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor ALEX MATZEN-

BACHER, ID N.º 3714179, do Cargo em Comissão de Asses-

sor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 1998/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor EDMILSON 

NUNES DA SILVA, ID N.º 3434796, do Cargo em Comissão 

de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste órgão 

(Port. 1999/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor GUILHERME 

PUREZA FRAGA, ID N.º 3967417, do Cargo em Comissão de 

Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 2001/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora HELOISA MA-

RIA MARQUES ROSA, ID N.º 3441369, do Cargo em Comis-

são de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste 

órgão (Port. 2002/2015). 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1685 

 3 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora JULIANA VA-

NHOVE MALAN, ID N.º 3941175, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão 

(Port. 2003/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora LETÍCIA 

SCIORTINO GIORGIS, ID N.º 3436969, do Cargo em Comis-

são de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 2004/-

2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora MARIA SALE-

TE LERMEN SULZBACH, ID N.º 3431029, do Cargo em Co-

missão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 

2005/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora PAULA WILT-

GEN MACHADO, ID N.º 3448843, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, deste órgão 

(Port. 2006/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor RAFAEL BEN-

DER CARPENA DE MENEZES DE OLIVEIRA, ID N.º 

2776510, do Cargo em Comissão de Assessor Superior II, CC

-10, deste órgão (Port. 2007/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora REJANE DA 

SILVA SILVEIRA, ID N.º 3446832, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste órgão 

(Port. 2008/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor RENATO GAUL, 

ID N.º 3788920, do Cargo em Comissão de Assessor Superior 

II, CC-10, deste órgão (Port. 2009/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor RODOLFO 

OLIVEIRA DA SILVA, ID N.º 3427447, do Cargo em Comis-

são de Assessor de Direção-Geral, CC-10, deste órgão 

(Port. 2010/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor RUITER UBAIA-

RA POZO MARTINETTO, ID N.º 3432157, do Cargo em Co-

missão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 

2011/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora SÍLVIA LEÃO 

BERED, ID N.º 3452085, do Cargo em Comissão de Assessor 

Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 2012/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora TATIANE 

ISABEL HENTGES, ID N.º 4233069, do Cargo em Comis-

são de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 

2014/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora THIELLE 

SOLDERA WIELICZKO, ID N.º 3805697, do Cargo em 

Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão 

(Port. 2015/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora VERA LOUR-

DES DA SILVA PAZ, ID N.º 876801, do Cargo em Comissão 

de Coordenador Administrativo, CC-10, deste órgão (Port. 

2016/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora VINCENZA 

BAIOTTO SOARES, ID N.º 3448509, do Cargo em Comissão 

de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 2017/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora VIVIAN AGUI-

AR DA SILVA, ID N.º 3624943, do Cargo em Comissão de 

Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 2018/2015). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 11 de junho de 2015, ANA PAULA COSTA POR-

TINHO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 

Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescido da gratifi-

cação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste órgão (Port. 2061/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, DANIELA ASTIGARRAGA 

DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 

de Subprocuradoria-Geral de Justiça, CC-10, acrescido da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste órgão (Port. 2062/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, DANIELE FEIJÓ UFLAC-

KER, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especi-

al I, CC-07, deste órgão (Port. 2063/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, JALHESA BARROSO PE-

REIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Es-

pecial II, CC-05, deste órgão (Port. 2064/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, MARCELO BERNARDES, 

para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial II, 

CC-05, deste órgão (Port. 2065/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, MARIA CRISTINA ALVES 

CRIPPA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 

Procurador-Geral de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 2066/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, PATRÍCIA BARTH STÜR-

MER, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Superi-

or II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 2067/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, PATRÍCIA DISEGNA, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial I, CC-07, 

deste órgão (Port. 2068/2015). 

REVOGAR 

- a contar de 11 de junho de 2015, a Portaria n.º 2044/2013, 

que designou a servidora BÁRBARA CRISTINE HOLENBA-

CH, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID 

n.º 3435164, para exercer a Função Gratificada de Assessor 

de Procurador-Geral de Justiça, FG-10, acrescido da gratifica-

ção de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

órgão (Port. 1987/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, a Portaria n.º 1254/2011, 

que designou o servidor ADILSON GUTIERRES ARAUJO, 

Adido da Brigada Militar, ID n.º 1890514, para exercer a Fun-

ção Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-

07, deste órgão (Port. 2044/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a Portaria n.º 0038/2009, 

que designou o servidor RÉGIS CRISTIANO DE MORAES, 

Assistente de Procuradoria de Justiça, ID n.º 3440699, para 

exercer a função gratificada de Assessor de Procuradoria de 

Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 2049/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a Portaria n.º 0292/2013, 

que designou a servidora SANDRA MÁRCIA BORGES COR-

RÊA, Assessor – Bacharel e Ciências Jurídicas e Sociais, ID 

n.º 3436373, para exercer a Função Gratificada de Assessor 

Especial II, FG-05, deste órgão (Port. 2051/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, a Portaria n.º 0287/2014, 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de junho de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1685 

 4 

que designou o servidor PAULO RICARDO MACHADO DE 

BASTOS, Adido Brigada Militar, ID n.º 2306492, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor de Procurador-Geral de 

Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 2071/2015). 

DESIGNAR 

- a contar de 11 de junho de 2015, o servidor ADILSON GUTI-

ERRES ARAUJO, Adido da Brigada Militar, ID n.º 1890514, 

para exercer a Função Gratificada de Assessor de Procurador-

Geral de Justiça, FG-10, acrescido da gratificação de repre-

sentação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 

2045/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora ANDRÉIA 

CARDOSO BARTH, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídi-

cas e Sociais, ID n.º 3436578, para exercer a Função Gratifi-

cada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação 

de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste 

Órgão (Port. 2046/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, a servidora JAQUELINE 

APARECIDA NUNES E SILVA, Assessor – Bacharel em Ciên-

cias Jurídicas e Sociais, ID n.º 3377369, para exercer a Fun-

ção Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste Órgão (Port. 2047/2015). 

- a contar de 11 de junho de 2015, o servidor PAULO RI-

CARDO MACHADO DE BASTOS, Adido da Brigada Militar, 

ID n.º 2306492, para exercer a Função Gratificada de As-

sessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste órgão 

(Port. 2048/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, o servidor RÉGIS CRISTIA-

NO DE MORAES, Assistente de Procuradoria de Justiça, ID 

n.º 3440699, para exercer a Função Gratificada de Assessor 

de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, acrescida da 

gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cen-

to), deste Órgão (Port. 2050/2015). 

- a contar de 12 de junho de 2015, a servidora SANDRA MÁR-

CIA BORGES CORRÊA, Assessor – Bacharel e Ciências 

Jurídicas e Sociais, ID n.º 3436373, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da grati-

ficação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), 

deste Órgão (Port. 2052/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de junho de 2015. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos. 

 

 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 000889-09.00/14-6 

 

CONTRATADA: HYPERVISUAL TECNOLOGIA LTDA.; OB-

JETO: apostilamento do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG nº 019/2014, que tem como objeto a prestação de servi-

ços de consultoria especializada em usabilidade de software 

aplicada a sistemas de informação, para fazer constar o rea-

juste do valor da hora, tanto no que concerne à consultoria 

presencial, que passa a ser de R$ 306,39, quanto no que 

respeita à produção interna, que passa a ser de R$ 186,95, a 

contar de 12 de março de 2015; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 65, § 8º, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusu-

la terceira, item 3.9, do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de junho de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-06-12T09:56:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




